

# Schockiert über die Grausamkeiten

Verein „Zukunft durch Erinnern“ hielt am 8. Mai in Otterndorf eine Gedenkstunde am Kinder-Mahnmal ab



Am Dienstag um 15.38 Uhr meldete die Einsatzleitstelle Zeven einen Brand in Heinschenwalde. Foto: Algermissen

## Wohnhaus brennt zur Kaffeezeit

VON STEFAN ALGERMISSEN

HEINSCHENWALDE. Ein Brand im Obergeschoss eines Wohnhauses hat am Dienstagnachmittag in Heinschenwalde einen hohen Sachschaden angerichtet. Menschen wurden nicht verletzt. Die Brandursache ist nach Angaben der Polizei noch unklar. 80 Brandschützer der Wehren aus Heinschenwalde, Hipstedt, Neu Ebersdorf, Ebersdorf und Oerel sowie die Drehleiter der Stützpunktwehr in Bremervörde waren im Einsatz.

„Küchenbrand im Postweg in Heinschenwalde“ – mit dieser Meldung alarmierte die Einsatzleitstelle in Zeven um 15.38 Uhr die Brandschützer. Als die ersten Einsatzkräfte wenig später ankamen, hatte sich das Feuer im Obergeschoss des Einfamilienhauses bereits weit ausgebreitet. „Wir haben noch unter Atemschutz versucht, von innen zu löschen, doch dafür war es zu spät“, berichtete Gemeindebrandmeister Bernd Gerken, als um 17.45 Uhr die Meldung „Feuer gelöscht“ erfolgt war. Von den Hausbewohnern, die nach Auskunft der Feuerwehr „wohl gerade auf der Terrasse Kaffee tranken, als das Feuer bemerkt wurde“, erlitt niemand Verletzungen. Weil von drinnen der Zugang zum Brandherd in der Küche des Obergeschosses versperrt war, forderte Gerken die Drehleiter aus Bremervörde an. Deren Besatzung musste das Dach mit schwerem Werkzeug aufbrechen, um das Feuer zu löschen. Auch dies musste unter Atemschutz erfolgen, da sich mittlerweile auch über dem Haus eine dicke Rauchwolke ausgebreitet hatte. Der Heinschenwalder Postweg und die Kreisstraße 116 in Richtung Köhlen mussten während des Einsatzes gesperrt werden. Über die Höhe des Schadens und die Brandursache konnte die Polizei bei Redaktionsschluss noch keine Angaben machen. Gerken mutmaßte, dass das Haus wegen des unvermeidlichen Löschwassereinsatzes „Totalschaden“ erlitten haben könnte.

OTTERNDORF. Der Verein „Zukunft durch Erinnern“ steht für Gedenken als Mahnung für gegenwärtiges und künftiges Handeln – und so wurden vom Verein ganz bewusst zehn Jugendliche in die Gedenkstunde am Dienstag anlässlich des Jahrestages zum Ende des Zweiten Weltkrieges eingebunden, aktiv gegen das Vergessen zu wirken.

Vereinsvorsitzender Reinhard Krause erinnerte daran, dass nach der Befreiung aus Terror, Größenwahn und Rassismus Opfer und Täter gleichermaßen jahrzehntelang das grausame Geschehen verdrängt und geschwiegen hätten. Aber das Eingesperrte suche sich immer den Weg ins Bewusstsein. Nur durch Auseinandersetzung gebe es einen Weg in ein breiteres Leben. In Otterndorf werde daher einer Opfergruppe Erinnerung gezollt, um nicht der unheimlichen Macht des Bösen den Sieg zu überlassen.

Der 8. Mai 1945 beendete die Terrorherrschaft der Nationalsozialisten, deren Menschenverachtung Ausdruck fand in millionenfachem Mord. Nachweislich 14 Babys von russischen und polnischen Zwangsarbeiterinnen hatten auch in Otterndorf keine Chance auf Leben.

Sie starben in der sogenannten „Ausländer-Pflegestätte im Gartenhaus des damaligen Kreiskran-



In die Ausgestaltung der Gedenkstunde am Ende des Zweiten Weltkrieges am Mahnmalband der Verein „Zukunft durch Erinnern“ Jugendliche ein. Foto: Kramp

kenhauses durch Vernachlässigung und Mangelernährung. Ein Mahnmal – die Skulptur zeigt eine dunkle Wolke, die sich über ein Kinderbett geschoben hat – sowie eine erklärende Geschichtstafel des Volksbundes erinnern an ihr Schicksal. Ihre Namen sind nicht vergessen und sollen an das Vergangene erinnern, es wach halten und dafür Sorge tragen, eine bessere Gegenwart und Zukunft zu gestalten.

Dieses dunkle Kapitel Stadtgeschichte wird in der Schule thematisiert. **Getrennt von den Kindern** „Es hat uns schockiert, dass hier in Otterndorf solche Grausamkeiten passiert sind.“ Helene Eulenstein und Louisa Michaels aus dem zehnten Jahrgang des Gymnasiums Otterndorf erinnerten an das Schicksal der gestorbenen Kinder und ihrer Mütter, die als

Zwangsarbeiterinnen bis kurz vor der Geburt und schnell danach – getrennt von ihren Kindern – wieder arbeiten mussten. Musikalisch umrahmten die Otterndorfer Jugendlichen Sophie von Schwerin (Flöte) und Hannes Michaels (Klarinette) auf stimmige Weise das Gedenken sowie die Bläsergruppe des Cuxhavener Amandus Abendroth-Gymnasiums unter Leitung von Uwe Schultz mit Felicitas Modlinger, Lea Pasch-

kowski, Femke Frauenpreiß, Linde Mrasch, Christin Engelke und Cilia Frauenpreiß.

Freiheit und Menschenwürde seien wertvolle Güter, rief Reinhard Krause zur weiteren Wachsamkeit auf und erinnerte in diesem Zusammenhang nachdenklich an die Aufdeckung der Taten der Zwickauer Neonazi-Zelle sowie die vor wenigen Monaten aus Otterndorf in das Kosovo abgeschobene Familie Meta. (wip)



## Liebe auf den ersten Blick.

Wir lieben Lebensmittel. EDEKA

**Gut von Holstein Störtebeker Butterkäse\***  
aus den Niederlanden  
Schnittkäse, 45% Fett i.T.  
100g im Stück

**Super-Knüeller**  
0.49  
SIE SPAREN 50%

**Gurken**  
aus den Niederlanden  
Klasse I  
Stück

**Super-Knüeller**  
0.39

**Radieschen**  
aus Deutschland  
Klasse I  
Bund

**Super-Knüeller**  
0.29

**Spargel**  
weiß, aus Deutschland  
Klasse I  
1kg

**Super-Knüeller**  
6.99

**Bestes aus unserer Region**  
**Unsere Heimat Traum & Genuss Joghurt**  
mit Sahne verfeinert, 9% Fett  
500g Becher, 1kg = € 2,98

**NUR BEI EDEKA**  
1.49

**Schinken-Speck\***  
100g

**NUR BEI EDEKA**  
1.19

**Spießbraten\***  
aus dem Schweinehacken  
mit Zwiebeln gefüllt  
küchenfertig zubereitet  
1kg

**NUR BEI EDEKA**  
5.55

**Frische deutsche Hähnchenkeule**  
HKL A, entweder in Bedienung oder SB  
1kg

**Super-Knüeller**  
3.99

♥ **Markenvielfalt zum Muttertag** ♥

**Müller Joghurt mit der Ecke**  
versch. Sorten  
150g Becher  
100g = € 0,22

**Super-Knüeller**  
0.33  
SIE SPAREN 33%

**Dallmayr Kaffee Classic**  
gemahlener Bohnenkaffee  
Kaffeegenuss mit vollem Aroma  
vakuumverpackt  
500g Packung  
1kg = € 7,78

**Super-Knüeller**  
3.89  
SIE SPAREN 22%

**Mars Celebrations**  
Pralinenmischung, 200g oder  
**Amicelli 18 Waffelröllchen**  
225g Packung  
100g = € 1,00 / € 0,88

**Super-Knüeller**  
1.99  
SIE SPAREN 23%/17%

**Multipack Eis Magnum**  
tiefgefroren, 4er Packung  
z.B. Magnum Gold, 440ml Packung,  
1l = € 4,07 oder **Cornetto Enigma**  
6er Packung

**Super-Knüeller**  
1.79  
SIE SPAREN 33%

**Kraft Miracel Whip**  
die locker-würzige Salatcreme  
versch. Sorten  
500ml Glas  
1l = € 2,58

**Super-Knüeller**  
1.29  
SIE SPAREN 32%

**Maggi Ravioli**  
versch. Sorten  
800g Dose  
1kg = € 1,61

**Super-Knüeller**  
1.29  
SIE SPAREN 24%

**Pepsi Cola\*\*, Schwip Schwap\*\*, Mirinda oder 7UP**  
versch. Sorten  
1,5l PET-Einweg-Pfandflasche (zzgl. € 0,25 Pfand), 1l = € 0,43

**Super-Knüeller**  
0.65  
SIE SPAREN 32%

**Nivea Duschgel**  
versch. Sorten  
250ml Flasche  
1l = € 5,16

**Super-Knüeller**  
1.29  
SIE SPAREN 17%

## CDU-Bezirkstag in Stade

STADE. Am Sonnabend, 12. Mai, veranstaltet der CDU-Bezirksverband Elbe-Weser in Stade seinen Bezirksparteitag. Als Gast erwartet die CDU unter anderem den Buxtehuder Superintendenten Dr. Helmut Blanke, der zum Zusammenhang in der Gesellschaft durch Werte und zu den Aufgaben der Kirche sprechen wird.

Darüber hinaus erwartet die über 100 Delegierten aus den Kreisverbänden Stade, Cuxhaven, Rotenburg, Verden und Osterholz eine Podiumsdiskussion zur Energiewende. Über deren Risiken und Chancen werden Reiner Heinsohn (Leiter Unternehmenskommunikation PNE Wind AG), Michael Klüser (Geschäftsregionaleiter Bremervörde/Seevetal EWE) und Christoph Martens (Geschäftsführender Gesellschafter MT-Energie) diskutieren. Die Veranstaltung findet in der Solarhalle des CFK Forschungszentrums Nord (Ottenbecker Damm 12, 21684 Stade) im Zeitraum von 9.30 Uhr bis gegen 13.30 Uhr statt.

\* Diese Artikel sind in den mit dieser Werbung gekennzeichneten Märkten erhältlich. Alle Angebote gültig bis Samstag 12.05.2012, KW 19. Wir haben uns für diesen Zeitraum ausreichend bevorratet. Bitte entschuldigen Sie, wenn die Artikel aufgrund der großen Nachfrage dennoch in Einzelstücken ausverkauft sein sollten. Abgabe in haushaltsüblichen Mengen. Für Druckfehler übernehmen wir keine Haftung. © EDEKA ZENTRALE AG & Co. KG, New-York-Ring 6, 22297 Hamburg. Ihren nächsten EDEKA-Markt finden Sie unter: www.edeka.de/marktsuche